XV.

Causas igitur nunc scrutabimur inferiores & nobis ropinquieres, à quibus aer sæpius corripi & depravari olet: Nempe enim ipsa mater tellus ex gremio suo pergnem subterraneum propulsas mittit aporrhœas sulphureas, salinas, acres arsenicales, mercuriales, aliasq; minerales & metallicas, quæ subinde non solum aquas, verum etiam aërem ipsum subeunt & inquinant: Quemad-

modum enim teste *Georgio Agricola de re metallicâ lib. VI. p. m.*
 172. in metalli-fodinis venæ & venulæ commissuræq; sa-
 xorum exhalant subtile quoddam virus, ignis vi expres-
 sum, ex rebus metallicis aliisque fossilibus, quod ipsum
 cum fumo sublevatur, non aliter ac pompholyx, quæ in
 officinis in quibus venæ metallicæ excoqvuntur, ad supe-
 riorem parietis partem adhærescit, atque si idem ex terra
 evolare nequiverit, sed deciderit in lacunas, atque eis in-
 nataverit, periculum conflare solet; etenim si quando
 aqua ja&tu lapidis aut alterius rei commota fuerit, rursus
 ex ipsis lacunis avolat, itaq; spiritu du&tum homines infi-
 cit; sed idem magis efficit fumus igni nondum extin&to
Corpora autem animantium isto veneno infecta plerum-
 que continuo turgescunt, & omnem motum ac sensum
 amittunt, sineq; dolore intereunt. Homines etiam e-
 puteis scalarum gradibus ascendentes, ubi virus incre-
 mentum sumserit, rursus in eos decidunt, quia manu
 non faciunt suum officium, globosæq; & rotundæ ipsi-
 videntur esse, itemq; pedes, aut si bona fortunâ parum
 per læsi ex his malis evaserint, pallidi sunt, & similes mo-
 tuorum. Ita etiam similia effluvia extra cavernas subter-
 raneas exhalantes supra terram aquas & aërem inficiunt
 quod ipsum inter alios quoq; testatur *Athanasius Kircher
 Mundi subterranei Lib. V. Sect. IV. cap. 3. verbis seqq.* Certu-
 tibi persuadeas velim, hasce antrorum fissuras pernicie
 spiritus exhalatrices, suam ex subterraneis cavernis o-
 ginem ducere; infernus verò cavernarum aér multis m-
 neralium succorum quisquiliis tintus, mox ubi ab æstu-
 riis subjacentibus exagitatus fuerit, per hujusmodi fisi-
 ras eru&tatus effe&tus pro diversitate materiæ diversi-
 mos præstabit; si enim aer sulphuris adusti halitu tantu-
 tintus fuerit, is nonnisi avibus periculum adducet;
 cum bituminis adusti fæcibus mixtos halitus exerueret
 nec

ecroticā quadam vi infestabit omnia illa animalia, quæ
cautius illa loca accesserint. Rursus si arsenico calci-
ato, antimonio, mercuriali liquore perfuso, tingatur aer,
ne ullo remedio mortem cordis suppressione afferet ani-
malibus; si gypseæ materiæ halitus fuerit, mixtâ vitrioli
et aluminis portione, accedentes strangulabit. Atque
oc pæsto pro materiæ venenosæ conditione differentia
ausabit symptomata; quas quidem pestiferas exhalati-
ones procreat vel internus terræ, ut dixi, calor; vel vis-
gnium saxa cæterasq; minerales glebas adurens, cujus-
modi inter alia sunt pyrites, stibium, quod antimonium
ocant, cadmia, mercurius sublimatus & innumera alia,
uæ aquis fortibus macerata, halitus emitunt adeò exi-
ales, ut vel ad primum odorem exaniment. Quæ omnia
xperimento constant aurifabrorum aut ipsorum fosso-
rum, quorum illi dicta mineralia dum tractant, nisi ma-
na cautela procedant, horrendis irremedabilibusque
horbis infestantur, hi verò aperta subterranea quadam
montis cavernâ, hujusmodi halituum quisquiliis ita pro-
nus consternuntur, ut subinde quotquot ibi laborant,
dunum omnes suffocati intereant.